Gai. 1 *ad ed. prov.* D. 2.14.28.2: *Si filius aut servus pactus sit, ne ipse peteret, inutile est pactum. Si vero in rem pacti sunt, id est ne ea pecunia peteretur, ita pactio eorum rata habenda erit adversus patrem dominumve, si liberam peculii administrationem habeant et ea res, de qua pacti sint, peculiaris sit. Quod et ipsum non est expeditum: nam cum verum est, quod Iuliano placet, etiamsi maxime quis administrationem peculii habeat concessam, donandi ius eum non habere: sequitur ut, si donandi causa de non petenda pecunia pactus sit, non debeat ratum haberi pactum conventum. Quod si pro eo ut ita*

testamento: il pagamento in tal caso risulta «privo di qualsiasi obbiettiva giustificazione e pertanto avvenuto in pura perdita, assimilabile a quello attuato per mera donazione a terzi».

²⁴ Concordano sul punto I. BUTI, *Studi*, cit., 68 s.; A. BURDESE, *Considerazioni*, cit., 103. Entrambi citano, come esempio dell'elaborazione del concetto di *administratio peculii*, Iul. 12 *dig.* D. 15.1.16 *Quis ergo casus est, quo peculium servi communis ad alterum ex domini solum pertineat? In primis si quis servi partem dividiamo vendiderit nec peculium ei concesserit: deinde si quis servo communi pecuniam vel res aliquas ea mente dederit, ut proprietatem earum retineret, administrationem autem servo concederet. Marcellus notat: est etiam ille casus, si aliter ademerit: vel si omni quidem modo concesserit dominus, sed in nominibus erit concessio.* In questo frammento (per l'esegesi del quale cfr. I. BUTI, *op. cit.*, 29 s. e 68 s.) uno dei due padroni concede l'*administratio* dei beni. Si può ipotizzare che l'aver individuato la concessione dell'*administratio* dei beni abbia costituito lo spunto per giungere a considerare la *concessio administrationis* una specificazione della *concessio peculii*.

pacisceretur aliquid, in quo non minus vel etiam amplius esset, consecutus fuerit, rata habenda est pactio.

Nel frammento²⁵, Gaio affronta il problema della validità del *pactum de non petendo* concluso da un soggetto a potestà: di norma non è valido. Se però il patto ha ad oggetto del denaro, o comunque una *res*, facente parte del peculio, di cui il servo o il figlio hanno la *libera administratio*, allora tale patto deve ritenersi valido e vincolante anche nei confronti del *dominus* o del *pater*, purché, come dice Giuliano, il patto non sia stato concluso per realizzare una donazione. La *libera administratio peculii*, infatti, non implica il potere di donare beni peculiari. Il patto sarà valido se il soggetto a potestà potrà ricavare, dalla complessiva operazione nella quale il patto si inserisce, una somma almeno pari a quella che ha pattuito di non chiedere.